Дело №5-63-151/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября  2018  года                                                                        пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

	Абуталипову (данные изъяты) (данные изъяты) года рождения, (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года Абуталипова (данные изъяты), совершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут в ходе исполнения принудительного привода на основании постановления о приводе должника по исполнительному производству, судебным приставом по ОУПДС ОСП по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым (данные изъяты) совместно с судебным приставом по ОУПДС ОСП по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), гражданка Абуталипова (данные изъяты) отказалась добровольно проследовать с судебным приставом по ОУПДС к служебному автотранспорту для дальнейшего проезда в ОСП по Ленинскому району, чтоб принять участие в мероприятиях по исполнительному производству. Абуталипова (данные изъяты) заявила,  что исполнительные действия происходят слишком долго, а у нее на это нет времени и больной ребенок, которого не с кем оставить дома, а так же нет денег. Подтверждающих справок, что ребенок болен и справку о его возрасте, не предоставила, сказав, что их у нее нет, тем самым  воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов, а именно пыталась сознательно избежать принудительного привода, совершив административное правонарушение предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
 В судебное заседание Абуталипова (данные изъяты)  не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением с подписью Абуталиповой (данные изъяты)  о получении ею судебной повестки. Мировому судье поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с протоколом согласна, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
          Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
 В соответствии со статьей 17.8 КоАП РФ за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, предусмотрена административная ответственность.
 Изучив материалы дела, мировой судья полагает, что вина Абуталиповой (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, доказана и подтверждается следующими материалами дела: актом обнаружения административного правонарушения от (данные изъяты) года (л.д.1); протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты)   от (данные изъяты) года (л.д. 2); объяснением Абуталиповой (данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 5); постовой ведомостью расстановки судебных приставов по ОУПДС на (данные изъяты) года (л.л. 6-8); копией постановления о приводе должника по ИП от (данные изъяты) года (л.д.9).
 Таким образом, действия Абуталиповой (данные изъяты) правильно квалифицированы по с. 17.8 КоАП РФ, то есть воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Как смягчающее вину обстоятельство, мировой судья учитывает в соответствие с п. 10 ст. 4.2 КоАП РФ наличие у привлекаемого лица малолетнего ребенка возрастом до 3-х лет.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень её вины, отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающего обстоятельства –малолетнего ребенка.
	Руководствуясь ст. 17.8, ст.ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Абуталипову (данные изъяты) признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию  в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на расчетный счет: №40101810335100010001,   ИНН  7702835613,   КПП  910201001,
УФК по Республике Крым (УФССП России по РК),
КБК   32211617000016017140,  ОКТМО   35627405,
Банк получателя: Отделение Республики Крым,
БИК 043510001, л/с 04751А91420,
Назначение платежа: оплата долга по АД №206/18/82016 –АП от 09.11.2018 г
УИН  32282016180000206017;   ИП 01;3914701666.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                         Н.А.Ермакова